
 

 

FactCZech: Žerte brouky!  

Pracovní list 2: Příspěvek 1 

Práce s ukázkou: 

… Za výrazné označení hmyzu v potravinách už začala bojovat SPD. „Budeme navrhovat novelu 

zákona o potravinách. V ní by bylo povinné označení červeným tučným písmem o minimální velikosti 

18 u výrobků, kde je přidaný hmyz,“ oznámil Tomio Okamura a dodal, že například Maďarsko už 

povinnost informovat spotřebitele zavedlo a v Itálii se jedná o zákazu používání hmyzu v tradičních 

jídlech, jako jsou pizza či těstoviny… 

… „V případě laboratorně pěstovaného ‚masa‘, které jsem spolu s brouky ve svých pozměňovacích 

návrzích z dokumentu navrhl vyškrtnout, jde podle mého názoru o ještě nebezpečnější experiment než 

se ‚soláry‘ a ‚větrníky‘. Chápu, že nadnárodní korporace do jejich vývoje investovaly a investují miliardy 

eur. Což je zřejmě důvod, proč se ho komise snaží občanům vnutit,“ usuzuje Ivan David…    (kráceno) 

autor: kas 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-chleb-z-cvrcku-at-ho-vyrobci-oznaci-cervenym-pismem-chce-okamura-229018
https://www.parlamentnilisty.cz/redakce/redakce/


 

 

Odpovězte na následující otázky:  

1. Jaké emoce ve vás vyvolává článek zveřejněný na webu 

Parlamentní listy? Pro jejich vyjádření zvolte vhodný emotikon 

z nabídky. 

2. Zamyslete se, jaká „informace“ vás zasáhla nejsilněji. Svou volbu zdůvodněte.  

3. Po přečtení ukázky článku odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět konzumentům tohoto 

textu. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

4. Ověřte věrohodnost média, které příspěvek na svých stránkách sdílí, pomocí nástroje 

MediaRating. Prověřte, zda médium nefiguruje i v některém ze seznamů dezinformačních 

webů, např. od spolku Nelež nebo Konšpirátori. 

5. Posuďte, zda redakce dodržela pravidla novinářské etiky pro tvorbu zpravodajského příspěvku 

a zda je na základě vašich zjištění sdělení spolehlivé. Případná pochybení autora řádně 

doložte (uveďte konkrétní článek etického kodexu, který měl být porušen, a přečtěte text, který 

toto porušení podle vás dokládá). 

6. Ověřte pravdivost narativu, který vypráví článek. Vycházejte přitom z ověřených zdrojů. 

K ověření spolehlivosti média můžete využít např. MediaRating Nadačního fondu nezávislé 

žurnalistiky. Svá zjištění formulujte do několika bodů. 

7. Pokud je to možné, ověřte věrohodnost článku nástrojem Verifee. Povedlo se? Pokud nikoli, 

identifikujte možné příčiny. Pokud ano, porovnejte výsledek s vaší vlastní analýzou. Dospěli 

jste ke stejným závěrům? Všímali jste si podobných jevů? Nebo jsou vaše postřehy rozdílné, 

či se snad ve zjištěních úplně rozcházíte? Pokud ano, popište konkrétně v čem. Zamyslete se, 

co může být příčinou. 

8. Zamyslete se nad záměry provozovatele webu Parlamentní listy a možnými důsledky takovéto 

manipulace se čtenářem. 

  

https://www.nfnz.cz/rating-medii/
https://www.nelez.cz/
https://konspiratori.sk/zoznam-stranok
https://www.nfnz.cz/rating-medii/
https://verifee.ai/


 

 

FactCZech: Žerte brouky!  

Pracovní list 2: Příspěvek 2 

Práce s ukázkou: 

… Červi vyrůstají z odpadu, rostlinného a živočišného, z mrtvol lidí a zvířat. Kuře ale z mrtvoly 

nevyroste. Ani prase nevyroste z mrtvoly. Červ ano! Jinými slovy, lidé budou postupně 

převychováváni ke konzumaci červů zrozených z mrtvol a z odpadu. Tím dojde k navození předstupně 

pro konzumaci zemřelých lidí, čímž se navodí uzavřený cyklus hada, který požírá svůj ocas, tedy 

kabalistický symbol „samopožírače“ známý z Antiky jako Ouroboros. Globalisté jsou tímto symbolem 

doslova fascinováni a červi jsou mezistupněm… 

… A jako důvod si najdou ten samý argument jako u těch fosilních aut, že zvířata generují CO2 a planeta 

se dusí. Dnes to funguje tak, že zásahové komando vletí do hospody a zmlátí hospodského, že tajně 



 

 

točil pivo lidem v době lockdownu. Nebude dlouho trvat a vletí na vás komando, že chováte načerno 

prase a ohrožujete klima planety! Žer červy, dobytku! A likvidační pokuta a exekuce pošle jedince 

na ulici jako bezdomovce za to, že chtěl vyrobit vepřové. A globalisté nebudou stíhat lidi ani tak za to 

vepřové, ale za to, že se chtěli odpojit do gridu1, od systému, od Matrixu, že prostě odmítali žrát červy 

pod kontrolou ve městě sledovaném kamerami 24 hodin denně v malém bytě, v izolaci a na 

nepodmíněném příjmu…               (kráceno) 

-VK- 

Šéfredaktor AE News 

Odpovězte na následující otázky: 

1. Jaké emoce ve vás vyvolává článek zveřejněný na webu 

Aeronet? Pro jejich vyjádření zvolte vhodný emotikon 

z nabídky. 

2. Zamyslete se, jaká „informace“ vás zasáhla nejsilněji. Svou volbu zdůvodněte.  

3. Po přečtení ukázky článku odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět konzumentům tohoto 

textu. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

4. Ověřte věrohodnost média, které příspěvek na svých stránkách sdílí, pomocí nástroje 

MediaRating. Prověřte, zda médium nefiguruje i v některém ze seznamů dezinformačních 

webů, např. od spolku Nelež nebo Konšpirátori. 

5. Posuďte, zda redakce dodržela pravidla novinářské etiky pro tvorbu zpravodajského příspěvku 

a zda je na základě vašich zjištění sdělení spolehlivé. Případná pochybení autora řádně 

doložte (uveďte konkrétní článek etického kodexu, který měl být porušen, a přečtěte text, který 

toto porušení podle vás dokládá). 

6. Ověřte pravdivost narativu, který vypráví článek. Vycházejte přitom z ověřených zdrojů. 

K ověření spolehlivosti média můžete využít např. MediaRating Nadačního fondu nezávislé 

žurnalistiky. Svá zjištění formulujte do několika bodů. 

7. Pokud je to možné, ověřte věrohodnost článku nástrojem Verifee. Povedlo se? Pokud nikoli, 

identifikujte možné příčiny. Pokud ano, porovnejte výsledek s vaší vlastní analýzou. Dospěli 

jste ke stejným závěrům? Všímali jste si podobných jevů? Nebo jsou vaše postřehy rozdílné či 

se snad ve zjištěních úplně rozcházíte? Pokud ano, popište konkrétně v čem. Zamyslete se, 

co může být příčinou. 

8. Zamyslete se nad záměry provozovatele webu Aeronet a možnými důsledky takovéto 

manipulace se čtenářem. 

  

                                                      

1 Překlep je převzatý z původního textu. 

https://www.nfnz.cz/rating-medii/
https://www.nelez.cz/
https://konspiratori.sk/zoznam-stranok
https://www.nfnz.cz/rating-medii/
https://verifee.ai/


 

 

FactCZech: Žerte brouky!  

Pracovní list 2: Příspěvek 3 

Práce s ukázkou: 

… Nápad pojídat brouky jako náhražku masa se v poslední době těší značné mediální pozornosti jako 

koncept protlačovaný zastánci konzumace alternativ k masu, jako jsou kampanisté klimatické změny 

agitující proti tradičním potravinám. Mouční červi jsou ve skutečnosti jen jedním z druhů hmyzu v 

současnosti evropskými regulátory zvažovaných včetně kobylek, cvrčků a sarančat, kdy se čeká, že 

všichni dostanou časem povolení. 

 



 

 

Švédská vláda tak nesmírně prahne po prosazení jejich konzumace, že už utratila desítky milionů liber 

na propagaci brouků jako jídla, a to všechno, jak říkají, na podporu vytvoření zelenější a „klimaticky 

chytré“ budoucnosti. Jak Breitbart London referoval roku 2016, švédská vláda dává výzkumné granty 

společnostem vytvářejícím prototypy potravin z brouků včetně sekané z cvrčků, „potravinových 

prototypů“ z moučných červů aj. „klimaticky přívětivých“ produktů. 

Kampanisté za klimatickou změnu mají ale jeden problém při snaze přesvědčit Evropany, aby se zřekli 

hovězího steaku ve prospěch sekané z brouků, tzv. „blé faktor,“2 který dopisovatel EFSA a univerzitní 

akademik Giovanni Sogari připisuje „sociální a kulturní“ zaujatosti…                (kráceno) 

OLIVER JJ LANE 

Odpovězte na následující otázky: 

1. Jaké emoce ve vás vyvolává článek zveřejněný na webu 

Reformy.cz? Pro jejich vyjádření zvolte vhodný emotikon 

z nabídky. 

2. Zamyslete se, jaká „informace“ vás zasáhla nejsilněji. Svou volbu zdůvodněte.  

3. Po přečtení ukázky článku odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět konzumentům tohoto 

textu. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

4. Ověřte věrohodnost média, které příspěvek na svých stránkách sdílí, pomocí nástroje 

MediaRating. Prověřte, zda médium nefiguruje i v některém ze seznamů dezinformačních 

webů, např. od spolku Nelež nebo Konšpirátori. 

5. Posuďte, zda redakce dodržela pravidla novinářské etiky pro tvorbu zpravodajského příspěvku 

a zda je na základě vašich zjištění sdělení spolehlivé. Případná pochybení autora řádně 

doložte (uveďte konkrétní článek etického kodexu, který měl být porušen, a přečtěte text, který 

toto porušení podle vás dokládá). 

6. Ověřte pravdivost narativu, který vypráví článek. Vycházejte přitom z ověřených zdrojů. 

K ověření spolehlivosti média můžete využít např. MediaRating Nadačního fondu nezávislé 

žurnalistiky. Svá zjištění formulujte do několika bodů. 

7. Pokud je to možné, ověřte věrohodnost článku nástrojem Verifee. Povedlo se? Pokud nikoli, 

identifikujte možné příčiny. Pokud ano, porovnejte výsledek s vaší vlastní analýzou. Dospěli 

jste ke stejným závěrům? Všímali jste si podobných jevů? Nebo jsou vaše postřehy rozdílné či 

se snad ve zjištěních úplně rozcházíte? Pokud ano, popište konkrétně v čem. Zamyslete se, 

co může být příčinou. 

8. Zamyslete se nad záměry provozovatele webu Reformy.cz a možnými důsledky takovéto 

manipulace se čtenářem. 

 

                                                      

2 Překlep je převzatý z původního textu. 

https://www.breitbart.com/author/oliver-lane/
https://www.nfnz.cz/rating-medii/
https://www.nelez.cz/
https://konspiratori.sk/zoznam-stranok
https://www.nfnz.cz/rating-medii/
https://verifee.ai/

